
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.11.2023 12:04
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.11.2023№59

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского
 муниципального округа Новгородской области  

«Обеспечение жильем молодых семей в Мошенском 
муниципальном округе Новгородской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жи-
лищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», постановлением Правительства Новгородской области от 
08.07.2019 № 262 «О государственной программе Новгородской области 
«Развитие жилищного строительства на территории Новгородской области 
на 2019-2025 годы, Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных программ Мошенского муниципального округа Новгородской области, 
их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, утвер-
жденным постановлением Администрации  Мошенского муниципального 
округа Новгородской области  от 22.11.2023 №26,  Перечнем муниципальных 
программ Мошенского муниципального округа Новгородской области, 
утвержденным распоряжением Администрации Мошенского муниципально-
го округа Новгородской области  от 2211.2023 № 6-рг, Администрация Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Обеспечение жильем моло-
дых семей в Мошенском муниципальном округе Новгородской области».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

Утверждена
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 29.11.2023 № 59

Муниципальная программа
 Мошенского муниципального округа Новгородской области

«Обеспечение жильем молодых семей 
в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»

 
Паспорт муниципальной программы 

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Комитет строительства и дорожной деятельности Администрации 

Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее – комитет 
строительства).

2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области (далее-комитет финансов);
комитет экономики и сельского хозяйства Администрации 

Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее- комитет 
экономики и сельского хозяйства).

3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значение целевого показателя
 по годам

№
п/п

Цели, задачи муниципальной програм-
мы, наименование и единица измерения 

целевого показателя 2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель 1. Государственная и муниципальная поддержка в решении жи-

лищной проблемы молодых семей, признанных в установленном поряд-
ке, нуждающимися в улучшении жилищных условий

1.1 Задача 1. Предоставление молодым семьям - участникам Программы  
«Обеспечение жильем молодых семей в Мошенском муниципальном 
округе Новгородской области» социальных выплат на приобретение 
жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства, а также использования таких выплат на приобретение 
(строительство) жилья и их использования, в соответствии с Правилами 
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобрете-
ние(строительство) жилья и  их использование, утвержденными поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 
года № 1050 (далее – Правила), создание условий для привлечения мо-
лодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых 
средств кредитных и других организаций для приобретения жилья или 
строительства индивидуального жилья

1.1.
1.

 Количество молодых семей, улуч-
шивших жилищные условия (единиц)

1 1 1



3

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2026 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

област-
ной

бюджет

феде-
ральный 
бюджет

местные 
бюджеты

бюджеты 
государ-

ственных 
внебюд-
жетных 
фондов 

Российской 
Федерации

другие 
внебюд-
жетные 
источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 244,6 169,7 152,6 - 567,000
2025 244,6 169,7 152,6 - 567,000
2026 244,6 169,7 152,6 - 567,000
Всего 733,9 509,2 457,9 - 1701,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

Успешное выполнение мероприятий муниципальной программы 
позволит:

обеспечить жильем 3 молодые семьи, в том числе:
в 2024 году – 1 семью,
в 2025 году – 1 семью,
в 2026 году – 1 семью.

I. Характеристика текущего состояния обеспечения жильем молодых 
семей в Мошенском муниципальном округе Новгородской области, 

приоритеты и цели государственной и региональной политики в 
указанной сфере

В Мошенском муниципальном округе Новгородской области (далее –
Мошенской муниципальный округ) по состоянию на ноябрь 2023 года 1 
молодая семья нуждается в улучшении жилищных условий. 
Неудовлетворительное жилищное положение, вынужденное проживание с 
родителями одного из супругов, оказывают отрицательное влияние на 
репродуктивное поведение молодой семьи, увеличивают число разводов.

Как правило, молодые семьи, даже имея достаточный уровень дохода 
для получения ипотечного жилищного кредита, не могут оплатить 
первоначальный взнос при получении кредита и не имеют возможности 
накопить на эти цели необходимые средства. Однако данная категория 
населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере 
повышения квалификации, и государственная поддержка молодых семей, 
проживающих на территории Мошенского муниципального округа, при 
решении жилищной проблемы будет являться для них хорошим стимулом 



4

дальнейшего профессионального роста, станет основой стабильных условий 
их жизни.

Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью 
создания системы поддержки молодых семей, проживающих на территории 
Мошенского муниципального округа в обеспечении жильем, а также 
необходимостью стимулирования изменения демографической ситуации в 
Мошенском муниципальном округе.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы

В результате реализации муниципальной программы планируется 
достичь следующих показателей:

Значения целевого показателя 
по годам

№
п/
п

Наименование и единица измерения 
целевого показателя

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные условия
1 1 1

В процессе реализации муниципальной программы возможны 
отклонения в достижении результатов из-за финансово-экономических 
изменений на жилищном рынке и бюджетной обеспеченности.

 К рискам реализации муниципальной программы следует отнести 
следующие: 

1. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к 
снижению бюджетных доходов, в том числе повышению инфляции, 
снижению темпов экономического роста и доходов населения, что приведет к 
сокращению бюджета Мошенского муниципального округа. 

III.Механизм управления реализацией муниципальной программы

Комитетом экономики и сельского хозяйства Администрации 
Мошенского муниципального округа проводится оценка эффективности 
реализации муниципальной программы в соответствии с целевыми 
показателями муниципальной программы. 

Комитет строительства и соисполнители муниципальной программы 
осуществляют:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 
муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

целевого использования средств;
подготовку при необходимости предложений по уточнению 

мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, 
механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей 



5

муниципальной программы, сетевых показателей для оценки эффективности 
реализации муниципальной программы;

предоставление информаций и годового отчета о ходе реализации 
муниципальной программы в соответствии с постановлением 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
от 22.11.2023 № 26 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Мошенского муниципального округа 
Новгородской области, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности».

Соисполнители муниципальной программы ежегодно до 15 февраля 
года, следующего за отчетным, представляют ответственным исполнителям 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе 
реализации муниципальной программы.

Ответственные исполнители до 01 марта года, следующего за 
отчетным, готовят годовой отчет о ходе реализации муниципальной 
программы, обеспечивают его согласование с комитетом финансов, первым 
заместителем Главы Администрации Мошенского муниципального округа и 
направляют отчет в комитет экономики и сельского хозяйства.

______________________________________________



6

IV.Мероприятия муниципальной программы 

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.)

№
п/п

Наименование мероприятия Испол-
нитель

Срок 
реали-
зации

Целевой пока-
затель (номер 
целевого по-
казателя из 

паспорта про-
граммы)

Источник 
финансиро-

вания 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача Предоставление молодым семьям - участникам Программы «Обеспечение жильем молодых семей в Мошен-

ском муниципальном округе Новгородской области» социальных выплат на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства, а также использования таких выплат, в соответствии 
с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство), жилья и их ис-
пользования утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 
(далее – Правила), создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных 
финансовых средств кредитных и других организаций для приобретения жилья или строительства индивидуального 
жилья

федеральный
бюджет

169,730 169,730 169,730

областной
бюджет

244,635 244,635 244,635

1.1. Предоставление молодым семьям - 
участникам Программы «Обеспечение 
жильем молодых семей в Мошенском 
муниципальном округе Новгородской 
области» социальных выплат на при-
обретение жилого помещения или со-
здание объекта индивидуального жи-
лищного строительства, а также ис-
пользования таких выплат

комитет 
строи-

тельства

еже-
годно

1.1.

бюджет му-
ниципально-

го округа

152,635 152,635 152,635



7

V. ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы 

Обеспечение жильем молодых семей в Мошенском муниципальном округе Новгородской области
(наименование муниципальной программы)

Номер 
целевого 

показателя в 
паспорте 

муниципальной 
программы

Наименование целевого показателя, единица 
измерения

Порядок расчета значения 
целевого показателя

Источник получения 
информации, 

необходимой для 
расчета целевого 

показателя

1.1.1 Предоставление молодым семьям - участникам 
Программы «Обеспечение жильем молодых 
семей в Мошенском муниципальном округе 
Новгородской области» социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного 
строительства, а также использования таких 
выплат

42X45000X30%=567000 
руб.

комитет строительства


